岳国资字[2018]4号B类 同意公开
对岳阳市八届人大二次会议24号建议的答复

杨建勤代表：

您在岳阳市人民代表大会第八届第二次会议上提交的《关于两厂“三供一业”及社会职能分离移交有关工作的建议》已转送至我委（“两厂”是指中国石化巴陵石化公司和中国石化长岭炼化公司的简称）。我委依据相关政策文件，认真调研，积极推进工作，现将有关情况回复如下：

一、政策文件依据

该项工作以下列文件为主要政策依据：

1、《国务院关于印发加快剥离国有企业办社会职能和解决历史遗留问题工作方案的通知》（国发[2016]19号）

2、《关于做好2018年剥离国有企业编办社会职能和解决历史遗留问题有关工作的通知》（国资厅发改革[2018]11号）

3、《国务院国资委、民政部、财政部、住房城乡建设部关于国有企业办市政、社区管理等职能分离移交的指导意见》（国资发改革[2017]85号）

4、《岳阳市人民政府办公室关于加快推进驻岳央企、省企“三供一业”及其他办社会职能分离移交工作的通知》（岳政办函[2016]58号）

二、目前工作进展

“两厂”办社会职能分离移交工作是我市驻岳国企办社会职能分离移交工作的重点任务，市委市政府和我委一直高度重视。

1、“三供”方面：自2016年全面启动“三供”分离移交工作以来，多次召开专题协调会和深入现场调研，寻求国务院国资委、省国资委和各级政府的支持，解决了云溪供水主管线项目资金筹措、长岭炼化供水分离移交接收主体变更、“两厂”转供户设置三年过渡期、岳化延寿寺村专变纳入分离移交范围等具体问题。目前，“两厂”三供共12个改造项目，4个已完工，4个正在施工，4个处于施工准备阶段。

2、物业方面：按政策规定，必须在2018年年底前完成物业分离移交任务。在4月23日召开全市企办社会职能分离移交工作部署会后，“两厂”倾向于移交给我委下属的市国资公司（市国资公司作为我市驻岳国企物业分离移交接收和实施主体之一，已与9家企业签订了物业分离移交的正式或框架协议），目前，正与市国资公司进行对接，力争在6月份签订框架协议。

3、市政设施和社会职能分离移交方面：这项工作，移交方和接收方在诸多问题上存在较大分歧，且因缺乏操作性强的配套政策，加之各方对现有政策解读有偏差，也没有成熟可借鉴的工作经验，工作推动较为缓慢。针对“两厂”存在的困难，领导小组多次现场调研，组织了5次专题调研和协调会，并组织到与“两厂”情况类似的中石化重庆川维化工有限公司外考察学习，获取了一定的工作经验。在此基础上，5月22日召开了“两厂”企办社会职能分离移交调研协调会，初步明确了多个影响工作进程的具体问题，为下阶段工作的推进打开了局面。

三、具体情况回复

1、“三供”改造移交中矛盾协调任务十分繁重的问题。在5月22日的“两厂”调研协调会上，市政府领导进一步明确了各属地政府、各职能部门的职责，现场调度，联动维稳，化解矛盾提出了更高的要求，且重申了水、电、气各接收单位完成任务的时间节点是2018年年底前。
2、关于部分市政设施或社区资产数据完整的问题。这是属于两厂分离移交工作中的具体问题，主要是因为年代久远，没有可供查询的原始数据。市“三供一业”办将会同财政、规划、国土、住建等部门，加强指导，督促云溪区政府与企业协调推进。

3、关于部分市政设施不具备移交条件的问题。主要是指“两厂”生活污水管网因老化淤塞或管网不健全，需要改造或重建的问题。“两厂”已明确表示，将规范进行改造或重建，达到云溪区政府的接收标准。

4、关于长炼公司八字门生活垃圾场的问题。该垃圾场已封场停运近4年，不属于政策框定的“面向社会开放、提供公共服务”的市政设施，不属于市政设施分离移交范围。

5、关于市政设施改造移交方式和一次性维修改造经费认定的问题。在“两厂”调研协调会上，已经初步明确：市政设施分离移交采取先移交后改造的方式进行，厂地双方共同将设计方案做充分，经费预算做充足。“两厂”将供排水设施以外的市政设施维修改造一并上报至总部，争取纳入一次性维修改造范围之内。

6、两厂社区资产移交的问题。在“两厂”调研协调会上，已经初步明确，“两厂”依照相关政策文件提供社区管理服务所必须的办公场所、服务场所及设备设施等资产，并提供一定数量的经营性资产，用以补充保障社区正常运转、提升服务质量的经费来源。

7、关于增加编制的问题。此问题已交由我市“三供一业”工作领导小组成员单位市编办负责，市编办将根据相关政策，开展调研，结合实际情况提出意见。

8、“两厂”幼儿园移交的问题。此问题已交由我市“三供一业”工作领导小组成员单位市教体局负责。教体局前期已做了工作调研，掌握了基本情况。目前就移交至市教体局或是区教体局的问题，还在进一步研究中。

9、关于“两厂”移交转移的财政负担，地方政府无力承担的问题。这是企办社会职能分离移交工作的核心问题，云溪区政府已多次提出。此问题已交由市财政局具体研究提出方案。初步工作思路是首先完成移交经费的测算和认定，再逐级上报至省财政厅、国务院财政部，争取到国家专项资金的转移支付，再结合市级财政预算安排解决经费来源问题。

感谢你对国企办社会职能分离移交工作的关心与支持。

2018年5月24日

承办负责人：程均

承办人及联系电话：方鹏 0730—8837612